



Man kan sagtens være heldig at se historiske fartøjer sejle rundt på Hjarbæk Fjord. Sjægten er en traditionel bådtype, der især var populær blandt fiskere på Limfjorden i anden halvdel af 1800-tallet og i begyndelsen af 1900-tallet. Foto: Morten Herlev

Godt at vide

Hjarbæk ligger ved Hjarbæk Fjord små 15 kilometer nord-vest for Viborgs centrum. Hjarbæk Fjord, der er en sydlig forgrening af Limfjorden, er i dag udlagt til vildtreservat og har et rigt fugleliv.

Der er mulighed for overnatning på bed and breakfast samt campingplads: se www.hjarbaekfjordbnb.dk og www.hjarbaek.dk

VM i sjægtesejlads finder i år sted i weekenden den 18.-20. august. Find mere information på www.sjaegt.dk

Havnehygge og sejlende traditioner i Hjarbæk

Før i tiden spillede Hjarbæk rollen som domkirkebyen Viborgs vigtige adgangsvej til vandet. I dag er den lille havneby fuld af livlig feriestemning i sommermånederne og vært for intet mindre end et verdensmesterskab tredje weekend i august.

Laura Kjestrup Nielsen, rejser@jfm.dk

På lune sommerdage er der nærmest garanti for livlig feriestemning omkring kroen og ishuse på havnen i Hjarbæk. Den hyggelige by putter sig i bunden af Hjarbæk Fjord, der er en af de sydligste forgreninger af Limfjorden kun små 15 kilometers kørsel fra Viborgs centrum.

Hjarbæk fungerede før i tiden som en vigtig havn og ladeplads for netop Viborg, men i dag kommer viborgenserne og andet godtfolk mest til Hjarbæk for fornøjelsens skyld.

Der er nemlig virkelig hyggeligt i den smukt beliggende by med havn, kro og historiske huse, og man kan sagtens fordrive en afslappende feriedag i de indbydende rammer.

Fra toldsted til kro

Et naturligt trækplaster i Hjarbæk er kroen, der har langet mad og drikke over disken siden 1867. Før det fungerede bygningen i en periode som toldsted, da Hjarbæk var godshavn for domkirkebyen Viborg. Her blev store mængder varer losset og transporteret videre over land.

Hjarbæk Kro har åbent både til frokost og



Tag en hyggelig opdagelsestur til fods bag havnen, hvor Hjarbæk har bevaret sin historiske kerne med en god håndfuld gamle gårde og bindingsværkshuse. Foto: Morten Herlev

aften, og her er blandt andet stjernesud og hvidvinsdampede blåmuslinger på menuen. I haven står en fin træpavillon, der ser nostalgisk ud med sin svenskrøde stil, men faktisk er helt ny. Den gamle pavillon fra 1912 havde nemlig udtjent sin værnepligt, så i foråret kom den nye i samme stil til.

Sidst, men ikke mindst, er ishuse - også i svenskrød træbeklædning - en vigtig del af kromiljøet og et sikkert hit på varme dage, hvor man godt kan regne med at skulle stå lidt i kø, mens man venter på sine kugler af den gode is fra Kastbergs serveret i hjemmebakte vafler.

Med eller uden is i hånden er det værd at tage en lille runde i gaderne og stræderne bag kroen, hvor en god håndfuld gamle gårde og bindingsværkshuse bidrager til den hyggelige stemning.

Vind i sejlene

Man kan også gå turen ud til stranden cirka 500 meter nordøst for havnen. Desværre fraråder Viborg Kommune badning her i år, men man kan jo sagtens nyde udsigten over fjorden alligevel.



Måske får man øje på et lille fartøj med rødbrunt sejl - eller flere - for havnen i Hjarbæk er nemlig et centrum for bevarelsen af Limfjordsområdets traditionelle bådtype, sjægten.

Den klinkbyggede jolletype, oprindeligt fra Norge, blev især anvendt til fiskeri på Limfjorden i perioden fra 1850 til 1920 og var bygget til at klare svære vindforhold. Desuden kunne sjægterne efter sigende sejle så hurtigt, at besætningen kunne undgå fiskerikontrol og dertilhørende bøder.

I dag sejler man i de traditionelle fartøjer for fornøjelsens skyld, men det kræver et stort arbejde at vedligeholde de gamle både.

Her gør Hjarbæk Sjægtelaug med mange frivillige hænder en kæmpe indsats for at holde de sejlende traditioner i live, og kommer man forbi Hjarbæk den tredje weekend i august, kan man desuden opleve intet mindre end VM i sjægtesejlads, der hvert år finder sted her.

Uanset om man kommer for at opleve et verdensmesterskab eller ej, er Hjarbæk et hyggeligt bekendtskab, man roligt kan sætte på listen over gode udflugtsmål.



Havnen i Hjarbæk er en af Limfjordens mest stemningsfulde. I havnebassinet har moderne lystbåde selskab af de historiske sjægte, som passes og plejes af Hjarbæk Sjægtelaug. Foto: Morten Herlev



Hjarbæk fungerede i mange år som havn og ladeplads for den nærliggende købstad Viborg. Der blev blandt andet bygget et toldsted ved havnen, og den historiske bygning huser i dag byens kro. Foto: Morten Herlev



Ishuset er et sødt valfartssted på varme dage i Hjarbæk. I baggrunden ses kroens nye træpavillon. Foto: Morten Herlev